O vereador LEANDRO ANDRADE PRETO no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta

a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2833/2025

Requeiro à Mesa, na forma regimental, que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito

Municipal, Gustavo Botogoski, para que, por meio da Secretaria Municipal competente, avalie a

possibilidade de implantar uma lombada elevada em frente ao CRAS Tupy, localizado no bairro

Tupy.

Câmara Municipal de Araucária, 02 de Setembro 2025.

LEANDRO ANDRADE PRETO

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição pois a  implantação da lombada elevada visa aumentar a segurança

viária no entorno do equipamento público, tendo em vista o fluxo de pedestres, incluindo

crianças, idosos e pessoas em situação de vulnerabilidade que frequentam o local

diariamente. A medida contribuirá para reduzir a velocidade dos veículos, prevenindo

acidentes e garantindo maior proteção aos usuários do serviço.

		2025-09-04T10:54:20-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1